
 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 Αθήνα, 12/2/2024 
 

Του:  Βασίλειου Βιλιάρδου, Βουλευτή Β1’, Βορείου Τομέα Αθηνών  
  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 

ΘΕΜΑ:  “Υπόλοιπα «κόκκινων» δανείων υπό διαχείριση στις Εταιρίες Διαχείρισης 

Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (ΕΔΑΔΠ) και ύψος απαιτήσεων από 

δανειολήπτες” 

 

Κύριε Υπουργέ,  
 

Από το 2017 έχει ξεκινήσει η μεταφορά των «κόκκινων» δανείων της εποχής των Μνημονίων 

στις Εταιρίες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (ΕΔΑΔΠ), που ιδρύθηκαν για 

τον σκοπό αυτό, είτε με εξαγορά, είτε ως διαχείριση για τρίτους. Παράλληλα, φαίνεται ότι έχουν 

μεταφερθεί και άλλες απαιτήσεις στις τελευταίες. Τα υπόλοιπα «κόκκινων» δανείων των 

ΕΔΑΔΠ εμφανίζονται ως ύψους 71,186 δις €, τον Σεπτέμβριο του 2023, με στοιχεία της 

Τράπεζας της Ελλάδας. Όμως, σε άλλα δημοσιεύματα αναφέρεται ότι, το σύνολο των υπό 

διαχείριση κεφαλαίων τους ανέρχεται στο ύψος των 120 δις €.   

 

Από την άλλη πλευρά, το σύνολο του Ενεργητικού των ΕΔΑΔΠ ανερχόταν, τον Σεπτέμβριο του 

2023, σε μόλις 1,206 δις € - με βάση στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ). Δηλαδή, παρ’ 

όλο που οι ΕΔΑΔΠ εμφανίζονται να διαχειρίζονται το σύνολο σχεδόν των «κόκκινων» δανείων 

και μάλιστα, το μεγαλύτερο μέρος εξ’ αυτών από τις συνεργαζόμενες με αυτές συστημικές 

τράπεζες, φαίνεται ότι, δεν έχουν στην κατοχή τους τα δάνεια αυτά - αφού τα τελευταία δεν 

εμφανίζονται στον Ισολογισμό τους. 

 

Mε δεδομένα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το ύψος των απαιτήσεων από «κόκκινα» δάνεια που διαχειρίζονται οι ΕΔΑΔΠ και 

πώς αναλύεται η διαφορά μεταξύ των ποσών σχετικού ύψους, κατά την ΤτΕ, των 71,1 δις € 

και των ανερχόμενων αντίστοιχων ύψους 120 δις €, κατά τα δημοσιεύματα; 
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2. Ποιο είναι το ποσόν που διεκδικούν οι ΕΔΑΔΠ από τους δανειολήπτες; Είναι το ποσόν ύψους 

71,1 δις € ή περιέχονται σε αυτό προσαυξήσεις ή απομειώσεις; Ποιο ποσοστό αποτελεί το ως 

άνω διεκδικούμενο εκ του ποσού που μεταβιβάστηκε από τις τράπεζες; Επίσης, ποιο ποσοστό 

της αρχικής δανειοδότησης από τις τράπεζες αντιπροσωπεύει το ποσόν αυτό και σε ποιο 

βαθμό καλύπτεται από εξασφαλίσεις, όπως η αξία ακινήτων πρώτης κατοικίας για στεγαστικά 

ή επιχειρηματικά δάνεια; 

3. Ποιες εταιρείες έχουν την κυριότητα των «κόκκινων» δανείων που διαχειρίζονται οι ΕΔΑΔΠ; 

Ποια είναι η επιβάρυνση του δανειολήπτη από την παρεμβολή μιας ακόμα νομικής οντότητας 

στην νομή των απαιτήσεων αυτών; Έχουν ελεγχθεί τα σχήματα αυτά για τυχόν μεταφορά 

κερδών και αποφυγή φορολογίας;  

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΒΛΙΑΡΔΟΣ 

 

https://www.bankofgreece.gr/statistika/nomismatikh-kai-trapezikh-statistiki/etaireies-

diaxeirishs-apaithsewn-apo-daneia-kai-pistwseis-(edadp) 

 

https://www.newmoney.gr/roh/palmos-oikonomias/trapezes/nea-npes-vlepoun-i-servicers-

pandimia-plithorismos-energiaki-krisi-apiloun-tous-danioliptes/ 

 

https://www.lifo.gr/stiles/optiki-gonia/i-mpizna-ton-kokkinon-daneion-poioi-thisayrizoyn-apo-

tin-agora-hreoys  
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